D Vers. 19. — *Ut impleamini.* Quia tunc nihil deest Christiano, cum Patrem et Filium sic cognoscit. Alius non est integra professio deitatis, quia fides nec in solo Patre integra est, nec in Filio solo perfecta. *In omnem plenitudinem Dei.* Non ut sint (plenus Deus) sicut quidam errantes voluerunt, sed ut perfecte sint

plehi Deo, ver sic ut confessione et gratiarum aetione sicut Patri, ita et Filio honorificia reservatur, et omnia que a Deo Patre sunt, per Filium facta et restaurata credantur, ut sit plena professio divinitatis in creditibus.

VERS. 20. — *Potens est omnia facere*, etc. In hac simili quædam quæ nemo aliqui peteret vel intelligeret, ut quod Deus homo pro hominibus moreetur et hujusmodi alia.

CAPUT IV.

VERS. 4. — *Obsecro*. Hactenus ostendit omnia gratis attribuenda, hinc de mortibus monet, prius officies committenter, post per singulos ordinis.

VERS. 2. — *In charitate*? (A.D.) Ipsa est enim actio recti itineris, quæ oculos semper habet ad Deum. Talius actio nec frangitur negotio, nec turbulentia est, nec macida, nec audax, nec fugax, nec præcepis, nec jacens.

VERS. 3. — *In vinculo pacis*. Id est pacem servantes. Hæc autem pax est, si peccata quæ sine damno tristici aut cum spe salutis corrigitur, eradicari non possunt, usque ad messem ultimam toleramus.

VERS. 3. — *Unus Dominus*. Debets servare unitatem, quia nobis est unus Dominus, non tres pro quorum diversis voluntatibus res oporteat discordare. Et idem iudicemini credere, et eodem modo operari. Et bonus est unus Deus creator omnium et pater proctrando, et idem nemo potest se alteri praeferre. Qui, Deus, est super omnes, id est præcellit omnibus C creaturis, cuius dignitas vos invitat, et per omnia diffundit, quia ubique, et Ideo timendum, cum nesciam possit errari. Et in omnibus iudicis, per gravitatem, qui unitatem servamus. Et sic non singulariter de una persona, sed communiter de omnibus, id est de Trinitate huc accipietur. Una fides. Non unius, sed generis, quia similitus in omnibus.

VERS. 8. — *Capitulum duodecim capitulatum*. Id est eas quas fabulosi captivaverat a paradyso, et proprios mundi et inferni fecerat, iterum captivos fecit Christus, dum ad eos ad eorum reducansur.

VERS. 11. — *Prophetæ (Amar.)* In Novo Testamento, prophetæ dicuntur explanatores Scripturarum, tamen fuerunt quidam in primordio fiduci futura predicentes, sicut Agabus, septemque filii Philippi.

Evangelistas. Qui et diaconi, quia etsi non sacerdotes, tamen evangelizare possunt.

VERS. 12. — *In opere ministerii*. Illos autem dedit in opere ministerii, ut quisque plene possit facere opus ministracionis sibi creditur. Si enim unus habet et omnia, non persecutus ageret singulis. Ad consummationem. Id est, ut eos consummaret qui jam sancti sunt, Et in edificationem. Id est, ut eos adiungent in corpus Christi, qui alii sunt alieni.

VERS. 13. — *Donec*. Id est in die iudicij. Omnes. Qui sumus in una et populi discrepanti fide: et in una et non differenti unitate agnitionis Filius Dei; vel in virtutibus quibus agnoscerit Filius Dei in nobis; vel

A quibus significemus cum in futuro. Ostracismus. Nobis invicem de diversis nominis partibus, vel per Christo, quasi desiderio currentes ad gaudium: et vitam perfectam. Ut uniusquisque sit vir perfectus et habens eamdem statem, quæ est mensura et metatris, ultra quam non accrescit aliquid naturaliter homini: sive quæ statu Christus habuit plenitudinem amictum et corporis, in qua de hoc mundo transiit. Omnes enim in eadem resurgent, in qua Christus mortuus est et resurrexit, et juscumque statu mortuus fuerit.

VERS. 15. — *Christus. Unde dicitur*. Et in Testamento reges ungebantur.

VERS. 17. — *Hodigitur*. Admonet et caveant a consuetudine antiquæ gentilitatis, quasi diceret: Quia Deus tot auxilia ad custodiam dedit mortalibus, et quia crescere potestis et ei occurretis, ego dico, non obsecro ut prius.

VERS. 18. — *Obscuratum*. Non patitur: et ille minus mirum est si in vanitate ambulant potius quam vos qui esis illuminati, et spem habetis vite. A vita Dei: Dux autem vite: una corporis, altera animæ, et sicut vita corporis est anima, sic anima vita est Deus: et quoniam si anima deserit, mortalitur corpus, sic anima moritur, si deserit Deum. Afflita recedens a luce justitiae, quantum magis querit quod inveniat contra iustitiam, tanto plus repellit a latente veritate, et in tenebris tenebriatur.

VERS. 19. — *Desperantes*. Voi indoloris, quod ei Grace trahitur, id est de peccato non detinet.

VERS. 21. — *Sicut veritas*. Hoc dicitur quia sicut quidam in Ecclesia qui sub nomine Christi non suquuntur veritatem quam Christus docuit.

VERS. 22. — *Déposita*. Non habet ut corpus depositatur, sed ut vita in melius induatur. Veterem. Num nulli putant quod vetus homo corpus sit, et vetus anima; sed corpus exterior homo est, anima interior et in interior agitur hæc veteritas exterior.

VERS. 23. — *Spiritu mentis*. Non ibi duas res interligi voluit Apostolus quia aliud sit mens, aliud spiritus mentis, sed quia mens spiritus est. Simile dictum est: In exploitatione corporis carnis, id est carnis quæ corpus est. Mens ergo, vel ratio, vel intelligentia, magis est, qua præst homo ceteris: qui creates in operatione Dei, postquam peccato despuit, in eadem novatur, ut incipiat illa imago ab illo reformat, a quo formata est.

VERS. 24. — *Qui secundum Deum creatus es*. Concepimus est enim in utero Virginis, opere Spiritus sancti de semine mulieris sine semine viri. Hoc novum fuit; unde Jeremias: *Novum facies Domini super terram*: *Mulier circumdabit virum in gremio uteris sui* (Jer. xxxi).

VERS. 25. — *Propter quod*. Exsequitur partes veteris et novi hominis. Cum proximo. Estam gentilium: quia omnis homo proximus conditione prima naturalis, vel spe conversionis omnis debet proximus.

VERS. 26. — *Irascimini*, id est indignamini voluntate.

opus caritatis, et per eam peccata sunt, quia super hanc iuram non occidit sol iustitia, sed potius illa iuridicit. Ita est naturalis motus animi contra peccantes; sed ne modum excedendo peccatis aspergunt, arguendo. Iude Salomon: *Noli esse nimis justus qui perire in iustitia sua* (*Eccles. viii.*). Temperanda est ergo iustitia, unde et Deus sufficiet iniquos, ut alii qui ex eis corrigantur. *Sol non occidat.* Vult, ut iugum durat, quia si durat, datur occasio diabolo. Irratus enim male cogitat, et sic se diabolus inserit ut mala peragat. *Sol non occidat.* Christus mentem non deserat, qui omnia nuncquam habuit.

VERS. 27. — *Nolite*, etc. Dux sunt portae quibus diabolus intrat; cupiditas et tumor de terrenis. Eisdem in contrarium versis Deus intrat. Illi sunt claudendi, isti aperienda.

VERS. 29. — *Omnia sermo*, etc. In Dei servo omnia bona debent videri, nec ex aliqua parte puritas ejus debet maculari.

VERS. 30. — *Et nolite contumescere*. Per inobedientiam spiritum sanctum, id est predicatorum veritatis, quod est in spiritum sanctum constitutum quantum ad vos. Quod non debetis in quo vos quasi cera sint gratai, estis ejus imagines xophis religio; vel estis sicut genii, id est discreti a malis.

Vers. 31. — *Omnis iniuriosa*. Haec etiam si fiant aequivalentibus causis, tamen temperanda sunt. Blasphemia. Blasphemia est per quam de ipso Deo falsa dicendum. Et ideo peccatum est blasphemare quam pejorare, quia pejorando falsa rei adulteretur testis Deus; blasphemando autem de ipso Deo falsa dicentur.

— *ne non bene* (omnibus) *animis* (in locis) *ni incep-*

tim obstat (in rebus) *et invenientur* (in rebus) *qui illud* *In odorem suavitatis*. Si Christi morte Deo fuit suavis odor, ergo mortem eius liberenter accepit. Non ergo peccaverunt qui illum crucifixerunt? Sed non est ita, quia iuste iustum occiderunt: qui Patriis et sua voluntate oblatus est. Sicut et Judas, quid habet nisi peccatum in tradendo Christum? nisi latenter se tradaret Christus, non eum tradaret Judas. Tradidit Judas Christum, tradidit se Christus. Sed ille agebat negotium sua venditionis, iste nostre redemptionis. Ideo ille impie deliquerit, hic misericorditer egit.

VERS. 5. — *Avarus*. Avaritiam idolatrie aquat, quia illum avarum significat opus Deus numimus est, vel quia res Dei quas Deus vult servire indigenibus usurpat sibi et recondit, et Deo praelert sicut idolatria Dei honorificentiam.

VERS. 6. — *Inanibus verbis*. Omnes eorum ratios sunt inania verba, fructu vacua, ad supplicia trahentia.

VERS. 9. — *Fructus enim*, etc. Hujusmodi autem opera sunt fructus et opus lucis. *Et iustitia*, etc. Justitia et veritas sunt partes bonitatis. Et est sensus: *In omni honestate et iustitia et veritate*. Id est, iusta et vera convenienter loquamini.

VERS. 11. — *Redarguite*. Animo leni, ut alibi ait

personel increpatio, et inplus levitatis teneatur dilectio. Duo coniungit, si scilicet non communicent, consentiendo et redarguant. His enim duobus modis non te maculat malus, si non consentis, et si redarguis. Utrumque autem complexus est. Apostolus dicens: *Nolite communicare*, etc., id est posse consentire, laudare et approbare. Et quia parum est non consentire, addit: *Magis autem redarguite*, id est reprehendite, corripite, coercete. Et est sensus: Non sitis consentientes malis approbando ea, neque negligentes arguendo, neque superbientes insultanter arguendo.

VERS. 13. — *Omnia autem*. Quasi: Etsi turpe sit dicere ea que ipsi faciunt, tamen redarguenda sunt, quia sic manifestantur, saepe per confessionem, et *B* penitentiam: et ideo arguendum est, quia quod sic manifestatur, vertitur in lumen, vel illi mali manifestantur sibiipsis, quod mali sunt, et ideo arguendi, quia sic incipiunt esse lumen. *Omnis enim quod manifestantur*, id est malus, cum sibi innocescit esse malus, sit lumen. *Lumen est*, id est per propitatem, incipit converti in bonum.

VERS. 14. — *Surge*. Per confessionem. *Et exurge*. Per satisfactionem.

VERS. 16. — *Redimentes tempus*. Id est, quod minus fecisti in uno tempore, restituire in alio dimidiante dies quos impii non dimidiaverint. Alii enim dimidiaverint alii implerunt dies, alii nec incipiunt; id est, alii moririntur in Egypto, alii in deserto, alii in terra sancta. Nec mirum si minus fecisti, quod oiam dies mali sunt, nec possum omnium agi pro libitu.

VERS. 21. — *Subjecti invicti*. Non solum auditores predicationis, sed etiam prebenti subditus, in charitatem serviendo et humilitatem euram gerendo. Nam etiam dignitas maiorum est; administratoria laitem est; unde Apostolus: *Omnium maiorum facit* (*I Corin.*). Est ergo utiorum (salvo tamquam dignitate) servitio, sicut minorum est humilitati obedire; hec autem tam majorum quam minorum ordinata subjectio, debet esse in casto timore Christi, qui humilitatem mandauit, et certe non nisi terribiliter servari.

VERS. 22. — *Misterio*. *Hoc* que hoc communiter de mortibus egit, hunc quidem singulis ordinibus sudet.